

证券代码: 002089

证券简称: *ST 新海

公告编号: 2019-102

新海宜科技集团股份有限公司 2019 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人张亦斌、主管会计工作负责人戴巍及会计机构负责人(会计主管人员)周新喜声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	3,447,735,616.85	4,860,375,480.44	-29.06%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	759,047,065.14	1,309,783,860.99	-42.05%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	251,013,692.78	200.34%	520,244,939.95	89.46%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-429,238,881.38	-556.84%	-550,736,795.85	-613.42%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-428,923,213.82	-807.07%	-550,895,358.07	-297.43%
经营活动产生的现金流量净额（元）	208,204,997.30	47.95%	287,147,699.59	42.20%
基本每股收益（元/股）	-0.3122	-557.10%	-0.4006	-613.59%
稀释每股收益（元/股）	-0.3122	-557.10%	-0.4006	-613.59%
加权平均净资产收益率	-43.51%	-48.73%	-53.24%	-59.22%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：人民币元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	2,019,134.67	其中固定资产清理处置收益 72.62 万元，出售南京海宜星能科技股份有限公司和处置西安秦海通信设备有限公司收益 149.16 万元。
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	2,044,933.42	政府补助项目收益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-4,087,904.06	苏州新纳晶光电有限公司质量理赔款
减：所得税影响额	-73,436.62	

少数股东权益影响额（税后）	-108,961.57	
合计	158,562.22	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	66,250		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
张亦斌	境内自然人	18.05%	248,136,106	186,102,079	质押	247,599,732
					冻结	248,136,106
马玲芝	境内自然人	16.46%	226,299,842	226,299,842	质押	226,000,000
苏州工业园区民营工业发展有限公司	境内非国有法人	1.58%	21,679,904	0		
天津中程汇通企业管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	1.49%	20,528,502	0		
光大证券资管—浦发银行—光证资管众享添利新海宜成长分级集合资产管理计划	其他	1.03%	14,164,055	0		
易思博网络系统（深圳）有限公司	境内非国有法人	0.93%	12,724,598	12,648,690	质押	12,464,350
					冻结	258,384
龚晓威	境内自然人	0.89%	12,258,000	0		
天津丰瑞恒盛投资管理有限公司	境内非国有法人	0.62%	8,588,036	0		

陕西省国际信托股份有限公司—陕国投 祥瑞 5 号结构化证券投资集合资金信托计划	其他	0.58%	7,922,100	0	
毛真福	境内自然人	0.47%	6,514,444	6,514,444	
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
张亦斌	62,034,027	人民币普通股	62,034,027		
苏州工业园区民营工业发展区发展有限公司	21,679,904	人民币普通股	21,679,904		
天津中程汇通企业管理中心（有限合伙）	20,528,502	人民币普通股	20,528,502		
光大证券资管—浦发银行—光证资管众享添利新海宜成长分级集合资产管理计划	14,164,055	人民币普通股	14,164,055		
龚晓威	12,258,000	人民币普通股	12,258,000		
天津丰瑞恒盛投资管理有限公司	8,588,036	人民币普通股	8,588,036		
陕西省国际信托股份有限公司—陕国投 祥瑞 5 号结构化证券投资集合资金信托计划	7,922,100	人民币普通股	7,922,100		
周水香	5,969,800	人民币普通股	5,969,800		
季玲娣	5,031,400	人民币普通股	5,031,400		
陈小荣	4,944,000	人民币普通股	4,944,000		
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司第一大股东张亦斌、第二大股东马玲芝系夫妻关系。其他前十名股东之间，未知是否存在关联关系。也未知是否属于一致行动人。				
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

一、资产负债表大幅度变动项目

单位：万元

项目	2019年9月30日	2018年12月31日	增减金额	增减幅度
预付款项	938.89	69,921.22	-68,982.33	-98.66%
其他应收款	54,583.62	75,694.05	-21,110.43	-27.89%
存货	2,773.15	9,513.11	-6,739.96	-70.85%
其他流动资产	630.41	366.88	263.53	71.83%
长期股权投资	29,905.33	44,311.56	-14,406.22	-32.51%
长期待摊费用	49.63	193.05	-143.41	-74.29%
其他非流动资产	-	1,988.68	-1,988.68	-100.00%
应付票据及应付账款	15,686.63	44,970.54	-29,283.91	-65.12%
应付职工薪酬	180.97	529.67	-348.70	-65.83%
应交税费	1,619.14	2,977.35	-1,358.21	-45.62%
其他流动负债	125.09	20,171.62	-20,046.53	-99.38%
长期应付款	1,012.85	6,878.28	-5,865.44	-85.27%
预计负债	-	248.99	-248.99	-100.00%
未分配利润	-74,683.18	-19,609.50	-55,073.68	-280.85%

1、预付款项

期末预付款项较期初减少68982.33万元，下降98.66%，主要原因是电子技术公司资产从合并报表中移除。

2、其他应收款

期末其他应收款较期初减少21110.43万元，下降27.89%，主要原因是对通家的往来计提坏账1.93亿元。

3、存货

期末存货较期初下降6739.96万元，下降70.85%，主要原因是本期子公司新纳晶战略安排，销售以消化前期库存为主；其他公司产销平衡。

4、其他流动资产

期末其他流动资产较期初增加263.53万元，增长71.83%，主要原因是本期母公司进项税金增加。

5、长期股权投资

期末长期股权投资较期初下降14406.22万元，下降32.51%，主要原因是对通家的长投计提减值准备1.7亿。

6、长期待摊费用

期末长期待摊费用较期初减少143.41万元，下降74.29%，主要原因是随时间推进，摊销余额递减。

7、其他非流动资产

期末其他非流动资产较期初减少1988.68万元，下降100%，主要原因是本期新纳晶委托贷款调整至一年内到期的非流动资产中。

8、应付票据及应付款

期末应付票据较期初减少29283.91万元，下降65.12%，主要原因是电子技术公司从合并报表中移除、易思博到期还款。

9、应付职工薪酬

期末应付职工薪酬较期初减少348.70万元，下降65.83%，主要原因是本期应付职工人数较去年同期减少。

10、应交税费

期末应交税费较期初减少1358.21万元，下降45.62%，主要原因是利润为负，所得税无；各单位进项大于销项，增值税及附加税减少。

11、其他流动负债

期末其他流动负债较期初减少20046.53万元，下降99.38%，主要原因是电子技术公司从合并报表中移除。

12、长期应付款

期末长期应付款较期初减少5865.44万元，下降85.27%，主要原因是本期新纳晶归还融资租赁款。

13、预计负债

期末预计负债较期初减少248.99万元，下降100%，主要原因是本期新纳晶与广州富春东方地产投资有限公司合同纠纷已付款消除。

14、未分配利润

期末未分配利润较期初减少55073.68万元，下降280.85%，主要是成本增加、参股企业亏损以及本期对通家计提的减值等原因导致本期大额亏损。

二、利润表大幅度变动项目

单位：万元

项目	2019年9月30日	2018年9月30日	增减金额	增减幅度
营业收入	52,024.49	27,458.69	24,565.81	89.46%
营业成本	47,413.55	20,436.83	26,976.72	132.00%
研发费用	1,107.67	2,137.93	-1,030.26	-48.19%
财务费用	5,960.29	9,927.30	-3,967.00	-39.96%
资产减值损失	41,406.30	2,991.08	38,415.22	1284.32%
投资收益	-3,010.79	9,682.61	-12,693.39	-131.09%
公允价值变动收益	0.00	16,509.82	-16,509.82	-100.00%
资产处置收益	57.32	217.57	-160.25	-73.66%
营业利润	-52,875.13	12,343.82	-65,218.94	-528.35%
营业外支出	458.88	95.42	363.46	380.89%
利润总额	-53,255.13	12,309.87	-65,565.00	-532.62%
所得税费用	921.11	4,025.04	-3,103.93	-77.12%
净利润	-54,176.24	8,284.83	-62,461.07	753.92%

1、营业收入

本期营业收入较上年同期增加24565.81万元，增长89.46%，主要原因本期电子技术公司营业收入增加。

2、营业成本

本期营业成本较上年同期增加26976.72万元，增长132.00%，主要原因是本期电子技术公司营业成本增加。

3、研发费用

本期研发费用较上年同期减少1030.26万元，下降48.19%，主要原因是新纳晶战略调整，相应的研发开发减少。

4、财务费用

本期财务费用较上期发生额减少3967.00万元，下降39.96%，主要原因是本期对陕西通家财务资助收取利息，降低财务费用。

5、资产减值损失

本期资产减值损失较上年同期增加38415.22万元，增长1284.32%，主要原因是本期计提通家的长投减值1.7亿、对通家的往来减1.93亿元。

6、投资收益

本期投资收益较上年同期减少12693.39万元，下降131.09%，主要原因是本期陕西通家亏损较大；去年上半年吴江财智出售、部分业绩补偿款收回获得大额投资收益。

7、公允价值变动收益

本期公允价值变动收益较上年同期减少16509.82万元，下降100%，主要原因是去年部分业绩补偿款获得大额收益。

8、资产处置收益

本期资产处置收益较上年同期去减少160.25万元，下降73.66%，主要原因是去年同期出售西安秦海闲置设备。

9、营业利润

本期营业利润较上年同期减少65218.94万元，下降528.35%，主要原因是本期成本增加，对通家计提减值准备较多，参股成员单位亏损、去年一次性获得业绩补充款等，对利润影响较大。

10、营业外支出

本期营业外支出较上年同期增加363.46万元，增长380.89%，主要原因本期新纳晶质量赔款增多，易思博政府补助退回等。

11、利润总额

本期利润总额较上年同期减少65565.00万元，下降532.62%，主要原因是本期成本增加，对通家计提准备较多，参股成员单位亏损，去年一次性获得业绩补充款等，对利润影响较大。

12、所得税费用

本期所得税费用较上年同期减少3103.93万元，下降77.12%，主要原因是本期部分成员单位营收下降，成本增加，出现亏损，不需预交所得税。

13、净利润

本期净利润较上年同期减少62461.07万元，下降753.92%，主要原因是本期成本增加，对通家计提准备较多，参股成员单位亏损，去年一次性获得业绩补充款等。

三、现金流量表大幅度变动项目

单位：万元

项目	本期发生额	上期发生额	增减金额	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	28,714.77	20,193.16	8,521.61	42.20%
投资活动产生的现金流量净额	14,427.57	4,585.44	9,842.13	-214.64%
筹资活动产生的现金流量净额	-40,448.10	-38,674.52	-1,773.58	4.59%

1、经营活动产生的现金流量净额

本期经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加8521.61万元，增长42.20%，主要是因为本期原材料款等支付较上年同期大幅度降低。

2、投资活动产生的现金流量净额

本期投资活动产生的现金流量金额较上年同期增加9842.13万元，增长214.64%，主要原因是本期收到业绩补偿款、固定资产处置款、海宜星能与上海利得股权转让款等。

3、筹资活动产生的现金流量净额

本期筹资活动产生的现金流量金额较上年同期减少1773.58万元，下降4.59%，主要原因是本期偿还借款和融资租赁款较多。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

（一）出售全资子公司部分股权

为增强公司持续经营能力，维护公司和全体股东利益，公司将持有的深圳易思博软件技术有限公司（以下简称“深圳易思博”）95%的股权转让给盈峰投资控股集团有限公司（以下简称“盈峰投资”），2019年10月15日，公司、盈峰投资、深圳易思博签署了《股权转让合同》，根据银信资产评估有限公司以2019年8月31日为评估基准日出具的《资产评估报告》，经各方协商，本次股权转让的对价为142,197万元，《股权转让合同》经公司股东大会审议通过之日起生效。本次股权转让完成后，公司将持有深圳易思博5%的股权，本次股权转让的详细情况见刊登于2019年7月24日和2019年10月17日《证券时报》

和巨潮资讯网 (<http://www.cninfo.com.cn>) 上的相关公告内容。截至本报告披露日, 本股权转让交易事项正常推进中。

(二) 关于公司年度业绩的风险提示

1、可能对2019年度业绩产生重大影响的事项

(1) 控股子公司业绩波动

苏州新纳晶光电有限公司(以下简称“新纳晶”)为公司持股92.14%的控股子公司, 主要业务为LED产品的研发、生产和销售。2019年度, LED行业受宏观经济低迷、上下游产业链景气度下滑、中美贸易摩擦等因素影响, 产品需求低迷, 市场竞争态势严峻。

2019年起, 新纳晶为减少损失, 主动控制产能, 减少产量和采购量, 并设法加快消化库存产品。产能过剩导致LED产品单位固定成本上升, 固定资产折旧增大, 产品销售成本增加。LED产品销售单价的下滑、销售成本的上浮导致了新纳晶的亏损。目前公司一方面尽力生产差异化产品, 力争提升部分盈利能力; 一方面也在积极考虑处置部分资产, 减少亏损、改善现金流。

(2) 参股公司停产

陕西通家汽车股份有限公司(以下简称“陕西通家”)为公司持股35.82%的参股公司, 公司于2016年通过受让股权和增资的方式共计投资陕西通家约5.3亿元。受新能源汽车行业政策及市场竞争的影响, 陕西通家近两年亏损。截至2019年6月30日, 公司对陕西通家长期股权投资的期末净值为2.37亿元。

公司于2019年10月24日接到陕西通家的书面通知, 陕西通家进入停产阶段, 部分高管和骨干人员正常上班, 留守关键岗位, 保障销售、售后等非生产性经营, 其他人员进入待岗状态。陕西通家的经营受新能源政策变动、国补审定与拨付进度、融资能力等多重因素影响较大, 复产时间尚无法确定。

同时, 由于公司收到停产通知时离季报披露时间较近, 季报中关于停产事项对公司长期股权投资、债权的影响未能够聘请专业的中介机构进行评估、审计, 后期存在进一步调整的可能。如果通家重组成功或者恢复生产, 也有可能对前期计提的减值和坏账准备进行回冲。

2、上述事项的影响

新纳晶和陕西通家为公司重要的控股、参股公司。新纳晶亏损预计将对公司2019年度合并财务报表的营业收入、净利润等产生负面影响。

陕西通家停产预计将对公司2019年度财务报表对陕西通家的投资收益、以及公司对陕西通家的长期股权投资产生负面影响, 此外, 停产可能导致陕西通家还款能力下降, 公司对陕西通家部分应收账款的收回风险相应提高。

3、风险提示

①截至2019年9月30日, 公司及下属公司对陕西通家及下属公司的财务资助余额约为66,038.78万元, 可能存在一定计提风险。此外, 因陕西通家停产事项突发, 公司无法聘请专业机构对陕西通家减值情况进行测算, 季报中对陕西通家计提减值金额为初步预计, 具体以年审会计师审计后的财务报告为准, 年审会计师审定数据可能与公司测算存在差异。

②因公司2017、2018连续两个会计年度经审计的归属于上市公司股东的净利润为负值, 公司已被实施退市风险警示。2019年1-9月, 公司归属于上市公司股东的净利润约为-55,073.68万元(未经审计)。若公司2019年度经审计的归属于上市公司股东的净利润继续为负值, 根据深圳证券交易所股票上市规则的规定, 深圳证券交易所所有权决定暂停公司股票交易。

敬请广大投资者理性投资, 注意投资风险。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
出售全资子公司部分股权事项	2019年07月24日	《证券时报》和巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn/new/disclosure/detail?plate=szse&stockCode=002089&announcementId=1206470099&announcementTime=2019-07-24)
	2019年10月17日	《证券时报》和巨潮资讯网

		(http://www.cninfo.com.cn/new/disclosure/detail?plate=szse&stockCode=002089&announcementId=1206989028&announcementTime=2019-10-17)
公司合并报表范围变更	2019 年 09 月 04 日	《证券时报》和巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn/new/disclosure/detail?plate=szse&stockCode=002089&announcementId=1206884988&announcementTime=2019-09-04
拟转让参股公司部分股权事项	2019 年 07 月 31 日	《证券时报》和巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn/new/disclosure/detail?plate=szse&stockCode=002089&announcementId=1206484680&announcementTime=2019-07-31)
控股股东股份被司法冻结事项	2019 年 07 月 19 日	《证券时报》和巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn/new/disclosure/detail?plate=szse&stockCode=002089&announcementId=1206459693&announcementTime=2019-07-19)

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺	湖南泰达企业管理有限公司	业绩承诺及补偿安排	湖南泰达承诺陕西通家 2016、2017 年度业绩，如无法完成，将按照新海宜届时持有陕西通家的比例补偿业绩差	2016 年 09 月 26 日	长期	超期未履行

			额。			
	曾金辉	业绩承诺及补偿安排	曾金辉承诺江西迪比科 2016-2018 年度合计实现扣除非经常性损益后的净利润不低于 3.93 亿元, 若未能实现业绩承诺, 业绩差额部分, 新海宜可选择现金补偿或同等价值股份补偿。	2016 年 07 月 14 日	长期	已确认未能实现业绩承诺, 截至本报告披露日, 各方尚在商议补偿方式
首次公开发行或再融资时所作承诺	张亦斌; 马玲芝	不占用公司资金和避免同业竞争的承诺	不占用公司资金和避免同业竞争的承诺: 张亦斌先生、马玲芝女士承诺: 作为股份公司的实际控制人, 不利用大股东地位将资金直接或间接地提供给控股股东及其他关联方使用; 目前或将来不从事任何与本公司主营业务相同或相似的业务或活动。	2006 年 11 月 30 日	长期	严格履行承诺
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺	湖南泰达企业管理有限公司	其他承诺	湖南泰达承诺在 2017 年度审计报告出具日前, 采取合法合规	2018 年 02 月 26 日	2018 年 4 月 23 日	超期未履行

			方式处置电牛 1 号及原材料, 或者采取会计师认可的其他方式履行补偿义务, 用以确保陕西通家不被计提坏账准备和资产减值损失。			
承诺是否按时履行	否					
如承诺超期未履行完毕的, 应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	因湖南泰达资金问题, 未能履行承诺解决陕西通家计提坏账准备和资产减值的问题, 导致陕西通家 2017 年度利润为负, 未能实现 2016、2017 年度业绩承诺。湖南泰达未能按约履行业绩补偿义务。公司控股股东、实际控制人张亦斌先生通过其实际控制的海竞集团收购湖南泰达持有的陕西通家 324,401,900 股股份, 海竞集团以现金方式分批向湖南泰达支付股权转让款, 湖南泰达收到款项后向新海宜支付业绩补偿款。截止本报告披露日, 湖南泰达已向新海宜支付业绩补偿款共计 13,998 万元。公司将持续关注海竞集团与湖南泰达的交易进展, 督促湖南泰达尽快履行业绩补偿义务。					

四、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

五、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

六、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

七、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。